
















目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................... 8
[...]
G、血液透析设备消毒清洗废水：当病人透析结束后，需要使用纯水对血液透析设备内

外机管路等进行消毒后再进行下一次的使用，消毒剂采用 5%次氯酸钠溶液进行消毒，消毒



45

液在透析仪内进行流动浸泡消毒约 30min 后，再使用纯水冲洗透析仪管道，根据建设单位提

供资料，单台透析仪每次清洗用水量为 10L，每天清洗 2次，项目共 31台血液透析设备，则

清洗纯水用量为 0.62t/d（226.3t/a），废水排放系数按 90%计，则设备清洗废水量为 0.558t/d

（203.67t/a）。

H、煎药容器清洗废水：熬制后的煎药容器需使用清水进行清洗，根据业主提供，煎药

容器清洗用水量为 0.5t/d（182.5t/a），废水排放系数按 90%计，则煎药容器清洗废水为 0.45t/d

（164.25t/a）。

I、洗衣房废水：本项目设床位 300张，参考《综合医院建筑设计规范》(GB51039-2014)

中表 6.2.2医院生活用水量定额-洗衣-60~80L/kg，本项目取 80L/kg计算，洗衣量取每床 0.5kg/d

（54.75t/a），则本项目洗衣房用水量为 12t/d（4380t/a），废水排放系数按 90%计，则洗衣

房废水排放量为 10.8t/d（3942t/a）。

J、消毒供应中心废水：根据建设单位提供资料，消毒供应中心用水主要包括软硬器械、

草布类清洗用水、电热蒸汽发生器用水及灭菌器真空泵冷却用水，均使用纯水，其中软硬器

械、草布类清洗过程纯水使用量为 5t/d（1825t/a），废水排放系数按 90%计，则软硬器械、

草布类清洗用水排放量为 4.5t/d（1642.5t/a）；另设置 1套 0.2t/h电热蒸汽发生器为灭菌器消

毒提供所需蒸汽和热量，每天运行 8h，故电热蒸汽发生器使用纯水量为 1.6t/d（584t/a），电

热蒸汽发生器运作期间纯水 20%蒸发，80%成为冷凝水回收用于绿化用水，共计 1.28t /d

（467.2t/a）；项目灭菌器每天工作 8小时，冷却循环水量为 3t /h，根据《工业循环冷却水处

理设计规范》（GB/T 50050-2017）中 5.0.8条款“闭式系统的补充水系统设计流量宜为循环水

量的 0.5%～1.0%”，本项目取 1.0%。故项目每天需补充灭菌器真空泵冷却用水量为 0.24t/d

（87.6t /a），灭菌器真空泵冷却用水循环使用不外排，定期补充损耗。

④特殊医疗污水：包含传染楼住院部废水、传染楼门（急）诊废水、传染楼生活污水、

传染楼地面清洁废水及实验检验废水，其中传染楼住院部废水、传染楼门（急）诊废水、传

染楼生活污水、传染楼地面清洁废水统称为感染性医疗污水。

A、传染楼住院部废水：参考《传染病医院建筑设计规范》（GB 50849 -2014）中表6.1.2

生活用水定额-每床位每日-病房设浴室、卫生间、盥洗-按250~400L/d计算，本项目传染楼预

计设床位32张，用水取值400L/d，则项目传染楼住院部用水量共计为12.8t/d (4672t/a)，废水

排放系数按90%计，则传染楼住院部废水排放量为11.52t/d(4204.8t/a)。

B、传染楼门（急）诊废水 ：根据建设单位提供资料，传染楼门（急）诊人数预计为年

1580人。参考《综合医院建筑设计规范》(GB51039-2014)中表 6.1.2 生活用水定额-门（急）

诊病人-每人每次-按 25~50L/d 计算，本项目取 50L/d，则项目门（急）诊用水量共计为 0.2164t/d



46

(79t/a)，废水排放系数按 90%计，则传染楼门（急）诊废水排放量为 0.1948t/d(71.1t/a)。

C、传染楼生活污水：本项目传染楼医务人员共20人，参考广东省《用水定额第3部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021）-国家行政机构-无食堂和浴室，员工生活用水按10m3/（人·a）

计（上述内容已分析食堂用水，故此处不再参考有食堂和浴室用水量，避免造成重复），则

用水量约为0.5479t/d（200t/a），生活污水产生系数以0.9计，则传染楼生活污水排放量为

0.4932t/d（180t/a）。

D、传染楼地面清洁废水：本项目传染楼每天使用湿拖把进行清洁，面积约为1928m2，

用水量按0.2L/m2计，项目每天用清洁地板用水量约为0.3863t/d（141t/a），废水排放系数按

90%计，则传染楼地面清洁废水约为0.3477t/d（126.9t/a）。

综上所述，本项目感染性医疗污水排放量共计12.5556t/d(4582.8t/a)，感染性医疗污水通

过专用化粪池＋消毒池预处理后进入自建污水处理站做进一步处理。

D、实验检验废水：本项目实验检验完成后需要使用酸性试剂及纯水清洗工具，该过程

产生酸性污水，项目血检采用新型球仪，且使用十二烷基硫酸钠（SLS 方法）取代氰化物检

验方法，不涉及含氰废水；病理、检验采用次氯酸钠替代原重铬酸钾、铬酸、铬酸钾等化学

品，不涉及含铬废水，检验科和病理科检测试剂主要为成品检测试剂盒，使用后的检测试剂

盒及废液作为医疗废物进行处置。参照《综合医院建筑设计规范》（GB50849-2014）并结合

建设单位提供资料，清洗用纯水用量约为 2L/（人·次），本项目住院人数 109500人/年，门

（急）诊人数 132000人/年，定期体检人数 45000人/年，则实验检验工具清洗用水量为 1.5699t

/d（573t /a），废水排放系数按 90%计，实验检验污水产生量为 1.4129t /d（515.7t /a），实验

检验产生的酸性污水经专用化粪池＋中和池预处理后进入自建污水处理站做进一步处理。

⑤纯水制备浓水：项目纯水系统纯水产出率约70%，项目纯水用量为16.5629t/d

（6045.445t/a），则纯水系统所需自来水为23.6612t/d（8636.35t/a），浓水产生比例为30%，

则浓水产生量为7.0983t/d（2590.905t/a），纯水制备浓水主要污染物为无机盐类，为清净下

水，可以直接排入雨水管道。

综上，项目综合废水排放量约为241.5936t/d（88181.6625t/a），本项目新建污水处理站，

其中感染性医疗污水经专用化粪池＋消毒池预处理、食堂污水经隔油隔渣池预处理、实验检

验污水经专用化粪池＋中和池预处理、普通医疗污水经三级化粪池预处理后一并进入自建污

水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表1传染病、结核病医疗

机构水污染物排放限值 （日均值）及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准两者中较严者后排入市政污水管网，纳入彭寨中心镇污水处理厂做进一步

处理。彭寨中心镇污水处理厂的出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



47

一级A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的

较严值。项目废水污染物指标参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医疗废

水水质分析，动植物油产生浓度依据《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表4-1典型生活

污水水质示例-低浓度取值，具体详见下表。

表 4-14 项目医疗废水水质指标参考 单位：mg/L，粪大肠菌群个/L
指标 CODcr BOD5 SS NH3-H 粪大肠菌群 动植物油

污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108 100
本次参考值 300 150 120 30 1.0×106 100

本项目综合废水的产生及排放情况详见下表。

表 4-15 项目综合废水产生和排放情况一览表

类型 指标

产生情况 排至市政污水管网

产生

浓度

产生量

（t/a）
排放

浓度
排放量（t/a）

综合

废水

废水量 88181.6625 88181.6625
pH 6.5~7.5 / 6.5~7.5 /

CODcr 300mg/L 26.454 60mg/L 5.291
BOD5 150mg/L 13.227 20mg/L 1.764
SS 120mg/L 10.582 20mg/L 1.764

NH3-H 30mg/L 2.645 15mg/L 1.323
粪大肠菌群 1.0×106个/L 8.818×1013个 100个/L 8.818×106 个

动植物油 100mg/L 8.818 5mg/L 0.441

本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况详见表 4-16，废水间接排放口基本

情况表详见表 4-17，废水污染物排放执行标准表详见表 4-18，废水污染物排放信息表详见表

4-19。

表 4-16 本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

废水类别
污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

综合废水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-H、粪
大肠菌

群、动植

物油、

LAS、总余

进入彭

寨中心

镇污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001
自建污

水处理

站

臭氧预

消毒＋

专用化

粪池、

三级化

粪池＋

隔油隔

渣池、

DW001 是

否

一般排放

口（总排

口）



48

氯、pH 中和池

＋专用

化粪池

＋格栅

＋调和

池＋

A/O生

化池＋

二沉池

＋消毒

池

备注：表中处理设施编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地生态环境主管部门规定编号

为准。

表 4-17 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 E 纬度 N 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度/
（mg/L）

DW001 115.072496
°

24.349029° 88181.66
25

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

0:00-
24:00

彭寨

中心

镇污

水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-H 5
粪大肠

菌群
1000个/L

动植

物油
1

LAS 0.5

总余氯 0.5

pH 6-9

表 4-18 废水污染物排放执行标准表 单位：mg/L，pH、粪大肠杆菌除外

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 1及广东省

地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准两者中较严者

60

BOD5 20

SS 20

NH3-H 15

粪大肠菌群 100个/L

动植物油 5



49

LAS 5

总余氯 0.5

pH 6~9

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为准。

表 4-19废水污染物排放基本信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

DW001

CODcr 60mg/L 14.496 5.291
BOD5 20mg/L 4.833 1.764
SS 20mg/L 4.833 1.764

NH3-H 15mg/L 3.625 1.323
粪大肠菌群 100个/L 2.416×104个 8.818×106个
动植物油 5mg/L 1.208 0.441

全厂排放口

合计

CODcr 5.291
BOD5 1.764
SS 1.764

NH3-N 1.323
粪大肠菌群 8.818×106 个

动植物油 0.441

2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目废水自行监测计划如下。

表 4-20 项目废水监测计划表一览表

监测点位 监测指标 监测频次

综合废水总排放口

流量 自动监测

pH值 12 小时

化学需氧量、悬浮物 周

结核分枝杆菌、五日生化需氧量、石油类、挥发酚、

动植物油、阴离子表面活性剂
月

肠道致病菌、色度、氨氮、总余氯 季度

肠道致病菌、肠道病毒 半年

3）废水处理措施可行性分析

①自建污水处理站可行性分析

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）４.１.５带传染病房的综合医疗

机构，应将传染病房污水与非传染病房污水分开。传染病房的污水、粪便经过消毒后方可与

其他污水合并处理。本项目感染性医疗污水经专用化粪池＋消毒池预处理、食堂污水经隔油



50

隔渣池预处理、实验检验污水经专用化粪池＋中和池预处理、普通医疗污水经三级化粪池预

处理后一并进入自建污水处理站做进一步处理。参照《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，传染病、结核

病专科医院的医疗污水进入海域、江河、湖库等地表水或城镇污水处理厂可行技术包括：二

级处理/深度处理+消毒工艺。其中二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。深度处理包括：

絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。消毒工艺：加

氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。本项目自建污水处理

站拟采用化粪池+二级生化（A/O）+ClO2消毒的处理工艺，污水处理措施在可行技术范围内。

本项目自建污水处理站工艺流程图详见下图。

图 4-1 本项目自建污水处理站工艺流程及产污节点图

处理工艺简述如下：

臭氧消毒：感染性污水预消毒采用臭氧消毒，消毒时间应不小于 30 min。

格栅：去除医疗废水中大块状的悬浮物，防止较大的杂物堵塞水泵机组和后续处理构筑

物。

调节池：a）医院污水处理系统应设调节池。连续运行时，其有效容积按日处理水量的



51

6~8小时计算。间歇运行时，其有效容积按工艺运行周期计算；b）调节池宜采用推流式潜水

搅拌机，搅拌机选型应按照 CI/T109-2000 进行设备选型，搅拌功率应结合池体大小进行确

定，一般可按 5 W/m3~10 W/m3计算；c）调节池应设置排空集水坑，池底流向集水坑的坡度

应不小于 3%~5%o。

A/O生化池：A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO（溶解氧）不

大于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等

悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的

有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污

水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链

上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作

用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反

硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处

理。二沉池：让曝气池中产生的活性污泥进行回流，保持曝气池中的微生物量，同时也对污

泥进行收集。

消毒池：次氯酸钠是强氧化剂，次氯酸钠的消毒机理与液氯完全一致，ClO-离子在水中

低pH 时，产生HCIO杀灭病菌。次氯酸钠液体投入水中，瞬时水解形成氯酸和次氯酸根，反

应式如下 NaClO+H2O=HC1O+NaOH，因次氯酸是很小的中性分子，不带电荷，能迅速扩散

到带负电的菌 病毒)体表面，并通过细菌的细胞壁，穿透到细菌内，次氯酸极强氧化性破坏

了菌体和病毒上的蛋白质等酶系统，从而杀死病原微生物。

②本项目综合废水纳入彭寨中心镇污水处理厂的可行性分析

彭寨中心镇污水处理厂位于和平县彭寨镇龙安村老富坑，占地面积 6090m2，采用“格栅+

一体化氧化沟+过滤+消毒”处理工艺，其设计规模为 5000t/d，项目投资 1595.78万元。本项

目产生的污水量为 241.5936t/d，占其总处理规模的 4.8%，项目所在地区与其水量在彭寨中心

镇污水处理厂预计接纳的范围内，不会对污水处理厂产生额外的影响。根据建设单位规划设

计，项目建成后拟将综合废水经自建废水处理站预处理达标后排入市政污水管网汇入彭寨中

心镇污水处理厂进一步处理，经达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中

的较严值后排放。因此，项目污水处理后排入彭寨中心镇污水处理厂进行处理的方案是可行

的。

4）水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可

https://baike.baidu.com/item/A/O%E5%B7%A5%E8%89%BA/5086880?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%82%E5%85%BB%E8%8F%8C/5830601?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B0%B4/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A5%BD%E6%B0%A7%E5%A4%84%E7%90%86/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/NH4+/8261181?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%87%AA%E5%85%BB%E8%8F%8C/5830578?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%82%E6%B0%A7/6781394?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8/0?fromModule=lemma_inlink


52

行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

3、噪声

1）噪声源强

本项目运营期噪声源主要来自高噪声的机械设备，项目主要设备噪声源强统计见下表：

表 4-21 项目主要设备噪声排放情况一览表

序号 噪声源 所在位置
单台噪声级/dB

（A） 数量

1 污水处理设施 污水站设备间 85 1套

2）厂界和环境保护目标达标情况分析

本项目采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的工业噪声预测模

式，预测项目正常运行条件下对厂界噪声的贡献值。

结合项目噪声源的特征及排放特点，根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，本评价选择点声源及垂直面源预测模式，来模拟预测项目噪声源排放噪声随距离的

衰减变化规律。噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏障等因素有关。

从安全角度出发，本预测从各点源包络线开始，只考虑声传播距离这一主要因素，各噪声源

可近似作为点声源处理，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

如已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz到 8000Hz标称频带中心频率的 8个倍频带），

预测点位置的倍频带声压级 Lp（r）可按式（A.1）计算：

Lp（r）=Lw+Dc-A （A.1）

A=Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc